divergência constatada no documento ANEXO 1 — PROPOSTA, entre o valor global da

proposta indicado em algarismos (que corresponde à soma dos preços unitários) e o

valor indicado por extenso. O concorrente EDILAGES, S.A. veio esclarecer, conforme

documento que se anexa, que o valor correto da proposta é de 643.494,68€

(seiscentos e quarenta e três mil, quatrocentos e noventa e quatro euros e sessenta e

oito cêntimos), de acordo com o somatório dos preços unitários apresentados.

Pelo que se conclui de forma objetiva que se trata de lapso no preenchimento do

documento “Anexo 1 — proposta", cuja correção não interfere com o resultado

[...]

120 de 23 de Junho de 2017, e de todas as condições estabelecidas no Programa de Concurso,

Caderno de Encargos e demais documentação, obriga-se a executar os trabalhos contratados, de

acordo com as condições estabelecidas naqueles documentos, pelo PREÇO GLOBAL, de

643.494,68€ (Seiscentos e Quarenta e Três Mil Quatrocentos e Noventa e Quatro

Euros e Sessenta e oito Cêntimos), que não inclui o IVA.

A quantia supra, acrescerá o IVA à taxa de 6% no valor de 38.609,686

Declara ainda que renuncia a foro especial e se submete, em tudo o que respeitar a prestação do

serviço proposto, ao que se achar prescrito na legislação portuguesa em vigor.